PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Ярославского муниципального района

Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  «06» февраля 2023 года
	                                                           № 35

О внесении изменений в Постановление
Администрации Ивняковского сельского поселения

Ярославского муниципального района

Ярославской области  от 20.02.2020 года № 30

«Об утверждении документов, определяющих политику

в отношении обработки персональных данных

 в Администрации Ивняковского сельского поселения

Ярославского муниципального района

Ярославской области»
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Администрация Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление от 20.02.2020 № 30 «Об утверждении документов, определяющих политику в отношении обработки персональных данных в Администрации Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области» следующие изменения:

1.1. Изложить пункт 6 в новой редакции:
«6. Сроки обработки и хранения  персональных данных.
6.1. Сроки обработки и хранения персональных данных определяются в соответствии с требованиями части 7 статьи 5 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

6.2. Персональные данные хранятся на бумажном носителе в Администрации  сельского поселения, в функции которой входит обработка персональных данных.

Персональные данные хранятся и обрабатываются в электронном виде в информационных системах согласно Перечню информационных систем персональных данных, утвержденного настоящим постановлением (Приложение 12).

6.3. Хранение персональных данных должно осуществляться в форме, позволяющей определить субъекта персональных данных, не дольше, чем этого требуют цели обработки персональных данных, если срок хранения персональных данных не установлен федеральным законом, договором, стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем по которому является субъект.
6.4. Сроком обработки персональных данных сотрудников является срок замещения ими соответствующей должности. Срок хранения бумажных носителей персональных данных сотрудников составляет 50 (пятьдесят) лет.

6.5. Сроком обработки и хранения персональных данных претендентов, включенных в кадровый резерв на муниципальной гражданской службе, является срок их нахождения в соответствующем резерве.

6.6. Сроком обработки персональных данных претендентов, не допущенных к участию в конкурсных процедурах, и претендентов, участвовавших в конкурсных процедурах, но не прошедших конкурсный отбор, является срок проведения конкурсных процедур. Персональные данные претендентов, не допущенных к участию в конкурсных процедурах, и претендентов, участвовавших в конкурсных процедурах, но не прошедших конкурсный отбор, хранятся на бумажных носителях в течение трех лет со дня завершения конкурса, если они не были возвращены по письменным заявлениям претендентов.

6.7. Сроки обработки и хранения персональных данных, предоставляемых субъектами оператору в связи с получением муниципальных услуг и исполнением муниципальных функций, определяются нормативными правовыми актами, регламентирующими порядок предоставления муниципальных услуг или исполнения муниципальных функций.

6.8. Персональные данные, предоставляемые субъектами на бумажном носителе в связи с предоставлением оператором муниципальных услуг и исполнением муниципальных функций, хранятся на бумажных носителях у соответствующего оператора, к полномочиям которого относится обработка персональных данных в связи с предоставлением муниципальной услуги или исполнением муниципальной функции, в соответствии с утвержденным положением о соответствующем операторе.

6.9. Срок хранения персональных данных в электронном виде должен соответствовать сроку хранения бумажных носителей.
6.10. При хранении персональных данных на электронных носителях ответственным лицом Администрации сельского поселения  обеспечивается регулярное резервное копирование информации с целью недопущения потери персональных данных при выходе из строя носителей персональных данных.
6.11 Необходимо обеспечивать раздельное хранение персональных данных на разных материальных носителях, обработка которых осуществляется в различных целях, определенных настоящими Правилами, без использования средств вычислительной техники (без использования средств автоматизации).
6.12. Главой сельского поселения устанавливается контроль за хранением и использованием носителей персональных данных, не допускающий несанкционированного использования, уточнения, распространения и уничтожения персональных данных, находящихся на этих носителях.
6.13. Уточнение (изменение, дополнение) персональных данных при осуществлении их обработки без использования средств вычислительной техники (без использования средств автоматизации) может производиться путем обновления (в том числе частичного) или изменения данных на материальном носителе. Если это не допускается техническими особенностями материального носителя - путем фиксации на том же материальном носителе сведений об изменениях, вносимых в персональные данные, либо путем изготовления нового материального носителя с уточненными персональными данными.».
1.2. В Приложении № 12 к Постановлению Перечень информационных систем персональных данных Администрации Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10. Платформа обратной связи (ПОС Госуслуги).».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области Буличенко А.В.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ярославский агрокурьер», а также разместить на официальном сайте Администрации Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области в сети Интернет.
4. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
Глава
Ивняковского сельского поселения                                                     И.И. Цуренкова

Ярославского муниципального района

Ярославской области